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  لایحه بودجه سال۱۴۰۵ را می‌توان یکی از اسناد نسبتا اصلاح‌محور سال‌های 
اخیر دانست که تلاش دارد با رویکردی مبتنی بر کنترل هزینه‌ها، بهبود درآمدهای 
مالیاتی، توجه به انضباط مالی و تمرکز بر مسائل ساختاری همچون ناترازی انرژی و 
آب، از روندهای تورم‌زا و کسری بودجه‌های مزمن فاصله بگیرد. این بودجه نسبت 
اجرای  مانند  رویکردهایی  و  بالغ‌تر است  از منظر محتوایی  به دوره‌های گذشته 
بودجه‌ریزی مبتنی بر عملکرد، مدیریت هزینه‌های اجتناب‌ناپذیر، محدودسازی 
شروع طرح‌های جدید، هدایت یارانه‌ها به سمت اقشار هدفمند، تمرکز بر فناوری 
و اقتصاد دانش‌بنیان و نیز توجه به اصلاح ساختار درآمدی دولت در قالب افزایش 
و  واقع‌گرایانه‌تر  نگاه  یک  نشان‌دهنده  داخلی،  ناخالص  تولید  در  مالیات  سهم 

بلندمدت‌محورتر است.
درآمدهای  تحقق  ریسک  مانند  چالش‌هایی  با  همچنان  سند  این  حال،  این  با 
پیش‌بینی‌شده، به‌ویژه از محل مالیات‌ها در شرایط رکودی اقتصاد، خوش‌بینی 
امکان  تحریم‌ها،  از  ناشی  محدودیت‌های  تداوم  و  نفت  فروش  به  نسبت  نسبی 
اجرای ناقص بودجه‌ریزی عملکردی در دستگاه‌ها و همچنین فشار ناشی از اصلاح 
قیمت انرژی بر خانوار و بخش تولید مواجه است. بنابراین، اگرچه جهت‌گیری‌ها 
مثبت و اصلاحی‌اند، اما موفقیت این بودجه به اجرای دقیق، نظارت سخت‌گیرانه 
و جلوگیری از انحرافات رفتاری دستگاه‌ها وابسته خواهد بود. مهم‌ترین خطر نیز 
شکل‌گیری کسری پنهان و تبدیل شدن آن به تورم در صورت عدم تحقق منابع است.
از منظر تاثیر این بودجه بر سیاست‌های پولی و تورم، باید توجه داشت که دولت در 
متن رسمی بودجه به دنبال کنترل تعهدات، واقعی‌سازی منابع و کاهش وابستگی 
مستقیم به پول پرقدرت است و تلاش دارد تامین کسری از مسیرهای سالم‌تری 
مانند انتشار اوراق و مشارکت بخش خصوصی انجام گیرد. اما در سطح اقتصاد 
واقعی، با وجود تورم ساختاری، رشد اقتصادی پایین، بار سنگین هزینه‌های جاری 
و حساسیت بالای بودجه به قیمت نفت، هرگونه عدم تحقق درآمدها ممکن است 
در عمل فشار غیرمستقیم بر بانک مرکزی ایجاد کند. به این معنا که حتی اگر در 
متن بودجه اشاره‌ای به استقراض مستقیم از بانک مرکزی نشده است، اما در صورت 
عدم تحقق منابع، مسیرهایی چون استفاده از تنخواه خزانه، استقراض شبکه بانکی 
یا افزایش انتشار اوراق با نرخ‌های بالا می‌تواند نهایتا منجر به افزایش پایه پولی و 
اثرگذاری تورمی شود. بنابراین، اگر کنترل هزینه‌ها جدی باشد، مالیات‌ها بر پایه‌های 
جدید اعمال شود و اصلاحات انرژی تدریجی و با سیاست جبرانی هدفمند اجرا 
شود، می‌توان انتظار داشت که تورم سال۱۴۰۵ در مقایسه با سال‌های ۱۴۰۲ و 

۱۴۰۳ روندی ملایم‌تر داشته باشد؛ هرچند همچنان در سطحی بالا باقی می‌ماند.
برای کاهش فشار تورمی در چارچوب بودجه ۱۴۰۵، مهم‌ترین توصیه‌ها شامل 
کنترل و کاهش هزینه‌های جاری دولت از طریق ادغام نهادهای موازی و حذف 
فعالیت‌های کم‌بازده، اجرای واقعی بودجه‌ریزی مبتنی بر عملکرد، تقویت پایه‌های 
مالیاتی بدون فشار بر تولید از طریق اعمال مالیات بر سوداگری زمین، مسکن و 
دارایی‌های غیرمولد، حذف معافیت‌های غیرضروری، اصلاح تدریجی قیمت انرژی 
نه به‌صورت شوک ناگهانی، بلکه پلکانی با حمایت از دهک‌های هدف و شفاف‌سازی 

بودجه شرکت‌های دولتی است. 

به‌صورت کلی، کلید کنترل و کاهش تورم در اقتصاد ایران تنها سیاست‌های پولی 
نیست، بلکه مجموعه‌ای از سه محور اصلی باید همزمان اجرا شود: نخست، نظم 
مالی و کاهش کسری بودجه از طریق واقعی‌سازی هزینه‌ها و افزایش درآمدهای 
پایدار؛ دوم، کنترل رشد نقدینگی و پایه پولی با افزایش استقلال بانک مرکزی، 
توقف اضافه‌برداشت بانک‌ها و تعیین نرخ بهره حقیقی مناسب؛ سوم، تقویت تولید 
و سرمایه‌گذاری با رفع ناترازی انرژی، ایجاد امنیت سرمایه‌گذاری و ثبات مقررات 
اقتصادی. بدون رشد تولید، اقداماتی همچون افزایش نرخ بهره یا انتشار اوراق تنها 

می‌توانند تورم را موقتا مهار کنند و مشکل ریشه‌ای پابرجا خواهد ماند.
برای جلوگیری از ناکارآمدی سیاست‌ها و هماهنگ‌سازی سیاست‌های پولی و مالی 
لازم است کمیته سیاستگذاری مشترک میان دولت و بانک مرکزی تشکیل شود تا 
تصمیمات ارزی، نرخ بهره و سیاست‌های بودجه‌ای هماهنگ و همسو اتخاذ شوند. 
ممنوعیت استقراض مستقیم و غیرمستقیم دولت از بانک مرکزی، انتشار اوراق 
بدهی منظم و قابل معامله برای تامین کسری بودجه، تعیین سقف رشد ترازنامه 
بانک‌ها برای مهار خلق پول و اجرای شفاف بودجه‌ریزی با شناسه‌گذاری طبقه‌بندی 
وظایف و کارکردهای دولت برای جلوگیری از پنهان‌سازی هزینه‌ها، عناصر موثر در 

این همراستاسازی هستند.
در یک جمع‌بندی می‌توان گفت که لایحه بودجه۱۴۰۵ از نظر جهت‌گیری‌ها قابل 
دفاع و اصلاح‌محور است، اما اینکه به یک بودجه توسعه‌زا و ضدتورمی تبدیل شود 
یا نه، کاملا وابسته به اجراست. اگر دولت به‌طور واقعی هزینه‌های غیرضروری را 
کاهش دهد، اصلاحات انرژی را تدریجی و عادلانه اجرا کند، درآمد مالیاتی را از 
محل گسترش پایه‌ها – و نه فشار بر تولیدکننده – افزایش دهد و شرکت‌های دولتی 
را شفاف و پاسخ‌گو کند، می‌توان انتظار داشت که روند تورم به‌تدریج کنترل شود 
و ثبات اقتصاد کلان بهبود یابد. اما اگر بخشی از درآمدها تحقق نیابد یا هزینه‌ها 
انبساطی شود، خطر بازگشت مجدد به مسیر تامین کسری از منابع پولی همچنان 

وجود خواهد داشت.

تورم کنترل می‌شود؟

سرمقاله

دکتر فريده خدادادي/اســتاد دانشگاه شهید بهشتی

به اطلاع کلیه اعضای محترم شرکت تعاونی می رساند که جلسه مجمع عمومی / عادى بطور فوق العاده نوبت اول این تعاونی در ساعت 13روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۱/27 در محل 
نمازخانه فرمانداری کرمان تشکیل می گردد.

ضمنا
1- اعضائی که مایلند حق حضور و رای دادن در مجمع را به نماینده تام الاختیار واگذار نمایند تا تاریخ ۱۴۰۴/۱۱/25 به اتفاق نماینده خود جهت تایید و صدور برگ نمایندگی به محل 

شرکت تعاونی مراجعه نمایند. )حضور توام عضو ونماینده وی در مجمع ممنوع است.( ضمنا ساعت ۱۲ وکالتنامه توسط اشخاص مسئول در محل برگزاری مجمع بررسی می گردد.
2- چنانچه در دستور جلسه انتخاب هیئت مدیره با بازرسان باشد افرادی که متقاضی کاندیداتوری سمتهای مذکور می باشندحداکثر تا تاریخ ۱۴۰۴/۱۱/9 جهت ثبت نام به محل 

شرکت تعاونی مراجعه نمایند.
دستور جلسه:

1- استماع گزارش هیئت مدیره
2- استماع گزارش بازرسين در خصوص صورتهای مالی از سال ۹۸ الى ۱۴۰۳

3- تصويب صورتهای مالی از سال ۹۸الی ۱۴۰۳
4- تصميم گیری در مود سود سنواتی سال های ۱۳۹۸ الی ۱۴۰۳

5- تصویب دستور العمل پاداش و حق حضور در جلسات هیات مديره
6- انتخاب هیئت مديره

هیئت مدیره تعاونی اعتبار کارکنان استانداری کرمان7-انتخاب بازرسين

آگهی دعوت مجمع عمومی عادى بطور فوق العاده نوبت اولآگهی دعوت مجمع عمومی عادى بطور فوق العاده نوبت اول
شرکت تعاونی اعتبار كاركنان استانداری کرمان به شماره ثبت شرکت تعاونی اعتبار كاركنان استانداری کرمان به شماره ثبت ۶۶۸۸۶۶۸۸ شناسه ملی  شناسه ملی ۱۰۶۳۰۱۲۹۵۶۰۱۰۶۳۰۱۲۹۵۶۰ شهرستان کرمان استان کرمان شهرستان کرمان استان کرمان

 به اطلاع کلیه سهامداران شرکت پیشگامان کربن کرمان پالایش سهامی خاص ثبت شده به شماره اگهی ثبت 22113 می رساند.
با عنایت به مصوبه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1404/10/23 و تفویض اختیار عملی نمودن افزایش سرمایه به هیات مدیره ، به نظر به اینکه مقرر است سرمایه شرکت از محل صدور 
سهام جدید)323 سهم( مبلغ 310.000.000.000 ریال منقسم به 1000 سهم 310.000.000 ریالی به مبلغ 410.000.000.000 ریال منقسم به 1323 سهم 310.000.000 
ریالی با نام از طریق آورنده نقدی افزایش یابد از کلیه سهامداران محترم شرکت درخواست می شود از تاریخ نشر این آگهی به مدت 60 روز از حق تقدم خود نسبت به خرید تعداد سهام 
جدید اقدام نمایند و مبلغ رسمی خرید سهام را به حساب جاری شماره 2275400737 شرکت نزد بانک تجارت  شعبه معلم واریز فیش مربوطه را به دفتر شرکت واقع در کرمان بلوار 

جمهوری نرسیده به سه راه حمزه ساختمان میدکو طبقه دوم واحد 202 با کدپستی 7618635716 تسلیم نماید.
ضمنا« در این شرکت هر سهامدار به نسبت سهم خود حق تقدم در افزایش سرمایه دارد. بدیهی است پس از انقضاء مهلت مقرر، هیات مدیره می تواند سهام باقیمانده را به سایر 

متقاضیان واگذار نماید. 
هیئت مديره

آگهی حق تقدم در خصوص افزایش سرمایهآگهی حق تقدم در خصوص افزایش سرمایه
در شرکتهای سهامی خاصدر شرکتهای سهامی خاص

آگهی حق تقدم شرکت پیشگامان کربن کرمان پالایش سهامی خاص ثبت شده به شماره آگهی حق تقدم شرکت پیشگامان کربن کرمان پالایش سهامی خاص ثبت شده به شماره 1737517375 و شناسه ملی  و شناسه ملی 1400979090314009790903

وزیر راه و شهرسازی :

۴ هزار کامیون در حال تخلیه کالاهای اساسی از بنادر هستند

وزیـر راه و شهرسـازی گفت: بیش از چهار هـزار کامیون در حال تخلیه کالاهای 
اساسـی از بنادر هسـتند و با این روند در حال نزدیک شـدن به رکوردهای دوران 

جنگ ۱۲ روزه تحمیلی هستیم.
بـه گـزارش مهـر بـه نقـل از وزارت راه و شهرسـازی، فرزانـه صـادق در حاشـیه 
یازدهمیـن نشسـت کارگـروه تضمیـن امنیت غذایی و بهبود معیشـت مـردم در 
جمـع خبرنگاران اظهار داشـت: بیش از چهار هزار کامیـون در حال جابه‌جایی 
کالاهای اساسـی از بنادر مختلف با هدف رسـاندن این اقلام به دسـت مردم در 

اقصی نقاط کشـور هسـتند.
وی افـزود: تعـداد کامیـون ورودی به بنادر برای تخلیه کالاهای اساسـی در حال 

نزدیک شـدن به رکورد دوران جنگ ۱۲ روزه اسـت.
گفتنـی اسـت یازدهمیـن نشسـت کارگـروه تضمیـن امنیـت غذایـی و بهبـود 
معیشـت مردم به منظور بررسـی روند تامیـن کالا و اطمینان از دسترسـی مردم 
بـه کالاهـا بـا حضـور وزرای راه و شهرسـازی، صنعـت، معـدن و تجـارت، جهـاد 
کشـاورزی و تعـاون، کار و رفـاه اجتماعـی و همچنیـن رئیـس کل بانـک مرکزی 

برگزار شـد. 

نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی :

حذف ارز ترجیحی 780 همت آزاد کرد
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی گفت: با حذف ارز ترجیحی، مبلغی بالغ بر 

780 همت منابع آزاد می‌شود.
پیمان فلسفی در گفتگو با تسنیم، در خصوص حذف ارز ترجیحی و انتقال آن به مصرف 
کننده و حوزه تولید، گفت: اگرچه ارز ترجیحی با هدف ارزان ماندن کالاها پایه‌‎گذاری شد، 
اما تجربه سال‌های اخیر نشان داد که علیرغم تخصیص این ارز، قیمت‌ها مدام صعودی 
بود و منافع آن تنها به جیب عده‌ای خاص می‌رفت؛ لذا حذف این رانت، گامی بلند به 

سوی ثبات بازار و توزیع عادلانه ثروت بین عموم مردم است.
وی افزود: اما تخصیص یارانه و کمک هایی که دولت موظف است از بخش‌های تولیدی 
به عمل بیاورد، بحث دیگری است که باید به آن توجه شود که اگر رعایت شود هزینه تمام 

شده تولید پایین می آید و ما کاهش قیمت هم خواهیم داشت.
فلسفی با اشاره به ظرفیت‌های مالی آزاد شده ناشی از این تصمیم، به محاسبات آماری 
پرداخت و گفت: با حذف ارز ترجیحی، مبلغی بالغ بر 780 همت منابع آزاد می‌شود. طبق 
برنامه‌ریزی‌ها، 300 همت از این مبلغ برای حمایت مستقیم از معیشت مردم و کالابرگ 
اختصاص می‌یابد؛ اما نکته حیاتی، 480 همت باقی‌مانده است که باید حتماً به چرخه 
تولید تزریق شود. اگر این رصد و مراقبت صورت گیرد که منابع مذکور مستقیماً به بخش 
تولید بازگردد، نه تنها با کسری بودجه مواجه نخواهیم شد، بلکه چرخ‌های تولید با سرعتی 

به‌مراتب بیشتر به گردش در خواهد آمد.
وی در ادامه، خلط مبحث میان ارز ترجیحی و یارانه تولید را مورد نقد قرار داد و افزود: ما به 
اشتباه فکر می‌کردیم تخصیص ارز به تعدادی واردکننده همان یارانه تولید است، در حالی 

که آن ارز رانتی بود که نصیب افراد خاص می‌شد و یارانه‌ی واقعی تولید مغفول مانده بود. 
حالا با تک‌نرخی شدن ارز، باید یارانه‌های مستقیم به بخش تولید پرداخت شود تا هزینه 

تمام‌شده کاهش یافته و مردم اثرات مثبت آن را حس کنند.
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی درباره جایگاه بانک مرکزی در مدیریت بازار 
ارز تأکید کرد: در تمام اقتصادهای پیشرفته، فاصله نرخ بانک مرکزی با بازار بسیار اندک 
است. البته منظور این نیست که بانک مرکزی دنباله‌رو نرخ‌های غیررسمی باشد؛ بلکه 
بانک مرکزی باید آنقدر قدرتمند و توانمند عمل کند که با ارتقای ارزش پول ملی، قیمت‌ها 
را در بازار مدیریت و کنترل کند. این اقتدار باعث می‌شود که بازار ارز از تلاطم خارج شده 

و پیش‌بینی‌پذیر شود.
فلسفی در خاطرنشان ساخت: مجدداً تکرار می‌کنم که این موضوع هیچ ارتباطی با 
کسری بودجه ندارد و با پیش‌بینی‌های انجام شده، برای سال 1405 نیز هیچ مشکلی در 
تأمین اعتبارات لازم نخواهیم داشت و مسیر تقویت معیشت و تولید با قدرت ادامه می‌یابد.

 


